XXXIII. 116. Et quoniam in omnibus, quae ratione docentur et via, primum constituendum est, quid quidque sit — nisi enim inter eos, qui disceptent, convenit, quid sit illud, de quo ambigitur, nec recte disseri nec unquam ad exitum perveniri potest —: explicanda est saepe verbis mens nostra de quaque re atque involutae rei notitia definiendo 15 aperienda est, si quidem est definitio oratio, quae, quid sit id, de quo agitur, ostendit quam brevissime. Tum, ut scis, explicato genere cuiusque rei videndum est, quae sint eius generis sive formae sive partes, ut in eas tribuatur omnis oratio. 117. Erit igitur haec facultas in eo, quem volumus esse eloquentem, ut definire rem possit, neque id faciat 20 tam pressus et angustus, quam in illis eruditissimis disputationibus fieri solet, sed cum explanatus tum etiam uberior et ad commune iudicium popularemque intelligentiam accommodatus. Idemque etiam, cum res postulabit, genus universum in species certas, ut nulla neque praetermittatur neque redundet, partietur ac dividet. Quando autem aut quo- 25 modo id faciat, nihil ad hoc tempus, quoniam, ut supra dixi, iudicem esse me, non doctorem volo. 118. Nec vero dialecticis modo sit instructus, sed habeat omnes philosophiae notos ac tractatos locos. Nihil enim de religione, nihil de morte, nihil de pietate, nihil de caritate patriae, nihil de bonis rebus aut malis, nihil de virtutibus aut vitiis, 30 nihil de officio, nihil de dolore, nihil de voluptate, nihil de perturbationibus animi et erroribus, quae saepe cadunt in causas, sed ieiunius aguntur, nihil, inquam, sine ea scientia, quam dixi, graviter, ample, copiose dici et explicari potest.

XXXIV. 119. De materia loquor orationis etiamnunc, non de ipso 35 genere dicendi; volo enim prius habeat orator rem, de qua dicat, dignam auribus eruditis, quam cogitet, quibus verbis quidque dicat aut quomodo. Quem etiam, quo grandior sit et quodammodo excelsior,

1. *Ego A.* — 3. *institutus noverit A.*, Gu. 3. Erl. — 6. *quid cuique Eius. A.*, Gu. 3. Erl.: *quod cuique Vit. Dr.*, R., Peter, *quod cui eum Victorio E.* — *quidque Erl. Manntius*: *quidce A.*, *quodque Eins. RE.* — 7. *dicentur Vit. Eins. Dr. Mon. R. Peter.* — 9. *sed quod Dr. Gu. 1. 2. R:* *sed quo Vit. Eins., sed quia Erl. E.* — 11. *Eins.:* *his cum plerisque RE.* — 13. *disceptant Gu. 3. Erl.* — 15. *involuta Eins., Gu. 3. Erl. et corr. Vit.* — 16. *est definitio Vit. Eins. Dr., Erl. Gu. tres, R:* *definitio est E.* — 25. *quando autem id faciat aut quomodo A.* — 26. *facias Vit. Eins. Mon. Gu. 1. 2. R.* — 27. *esse me Vit. Eins. Dr. Gu. tres, Erl. R:* *me esse E.* — *a dialecticis A.* — 28. *ac Eins. Erl.: et cum ceteris RE.* — 29. *more A ceterique interpolati.* — 30. *de rebus novis bonis Gu. 1., de rebus novis Dr. Gu. 2. R.* — 31. *officiis A.* — 35. *de ipso genere Vit. A., Erl. R:* *de genere ipso Gu. 2., genere de ipso Eins. Dr. Mon. Gu. 1.; ipso de genere cum Aldo E.*